
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1575 del 27/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/11/2025 n. 1575 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.2 - UO Concessioni, Autorizzazioni, Nulla osta, Volturazioni e Pareri 

OGGETTO: AGGIONAMENTO SOFTWARE GESTIONALE "ITINERA E WINPRASSI 
AUT.CA.P." - FORMAZIONE DIPENDENTI - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
MAGNOSYS S.R.L. (C.F./P.IVA: 03667450401), AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36/2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B93B770AEA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RICHIAMATE:  
- la determinazione del Dirigente del Settore III n. 1486 del 13/11/2025 con la quale si è affidato 

alla ditta Magnosys S.r.l., con sede legale in Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19 (c.f./partita 
iva: 03667450401), il servizio di assistenza tecnica, implementazioni e aggiornamenti del 
software gestionale "ITINERA” ad uso del Settore III, per l’anno 2026; 

- la determinazione del Dirigente del Settore III n. 1343 del 14/10/2025 con la quale si è affidato 
alla ditta Magnosys S.r.l., il servizio di implementazione, adeguamento e personalizzazione del 
software gestionale "ITINERA” mediante il nuovo modulo operativo denominato “Liquidazione 
Accertamento” finalizzato a migliorare l’efficienza delle attività gestite dal Settore III; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione provinciale, tramite l’adesione all’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – Missione 1- Componente 1- Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali”, ha intenzione di provvedere alla migrazione in ambiente cloud 
del software ITINERA, attività che sarà conclusa indicativamente entro l’anno 2026; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di proseguire anche nell’anno 2026 il percorso formativo diretto al 
personale amministrativo e tecnico utilizzatore del software gestionale ITINERA alla luce degli 
aggiornamenti sopra citati, delle normative in materia subentrate nel tempo e della prossima 
migrazione in ambiente cloud del software medesimo; 
 
TENUTO CONTO che la ditta Magnosys S.r.l. proprietaria, sviluppatrice e fornitrice del software 
ITINERA così come di tutte le personalizzazioni dello stesso realizzate nel tempo in funzione delle 
peculiarità richieste dall’Amministrazione provinciale, è l’unica in grado di fornire a costi sostenibili, 
poiché detentrice del necessario know how, il servizio di formazione richiesto; 

 
VISTI: 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1575 del 27/11/2025 

• l’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
“all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. N. 36/2023 il quale prevede un apposito atto nel quale vengano 
individuati gli elementi essenziali dell’affidamento diretto;  

• l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;  
 

ACCERTATO che non è attiva alcuna Convenzione Consip relativamente alla fornitura in oggetto al 
presente provvedimento;  

VISTA l’offerta tecnico economica per il servizio denominato “Attività formativa Software gestionale 
ITINERA” trasmessa dalla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401), con nota prot.n. 
45839 del 20/11/2025 composto da un pacchetto di n. 5 giornate formative con durata minima 6 ore 
da svolgersi “on site”, per un costo totale di € 2.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 
633/72, ss.mm.ii.) comprensivo delle spese di trasferta, oneri e rimborsi; 
 
RITENUTA congrua l’offerta in relazione alla peculiarità del servizio offerto e rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione;  
 
TENUTO CONTO che servizi affidati precedentemente alla ditta Magnosys S.r.l. sono sempre stati 
eseguiti a regola d’arte, con costi congrui se confrontati ad analoghi servizi resi da altre ditte, 
garantendo, al contempo, il rispetto dei termini e delle condizioni pattuite; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere, per le motivazioni sopra esposte, mediante affidamento diretto 
per il servizio in questione, alla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401), ponendo a base 
dell’affidamento l’importo di € 2.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72, 
ss.mm.ii.);  
 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 

- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC, alla data del 24/11/2025; 
- è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata, come si evince dal 

DURC on line protocollo INAIL_51754987 con scadenza validità 20/03/2026;  
- è stato acquisito, in quanto trattasi di affidamento diretto per importo inferiore a € 5.000,00, 

sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, il “codice identificativo gara” CIG 
B93B770AEA ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto dall’ art. 3 della L. 
136 del 13/08/2010; 

 
VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401) con sede 
legale in Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19, rese ai sensi del DPR n. 445/2000, concernenti il 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023 ed il rispetto degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;  
 
CONSIDERATO che la ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401) con sede legale in 
Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19, è un operatore economico di comprovata solidità e che, 
pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia 
definitiva”; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1575 del 27/11/2025 

 
DATO ATTO che il presente percorso formativo verrà inserito nel P.I.A.O. 2026/2028 in via di 
approvazione; 
 
STABILITO che: 

- la giornata formativa “on site” ha durata minima di 6 ore e dovrà essere svolta da personale 
specializzato della ditta Magnosys S.r.l.; 

- date, orari e sedi delle giornate di formazione “on site” dovranno essere concordate tra il 
Responsabile dell’Area e la ditta, tenendo conto delle esigenze di servizio; 

- la ditta rilascerà apposita attestazione ai partecipanti alle giornate formative; 
 
DATO ATTO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13/08/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 
successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare l’importo di € 2.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 
10 del D.P.R. n. 633/72, ss.mm.ii.), per far fronte alla suddetta spesa, al Capitolo 10312001105 
“Formazione e aggiornamento dei dipendenti provinciali” del Bilancio di previsione 2025-2027 
annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 9/01/2025 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto dall’ art. 37 del 
D. Lgs. 33/2013; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi 
di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da 
parte del Dirigente responsabile del procedimento; 
 
VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale 
si integra il precedente decreto n. 32 del 4/03/2022 e si affida al dirigente di ruolo Dott. Ing. Roberto 
Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia Lavori Pubblici; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento 
diretto, il servizio di formazione denominato “Attività formativa Software gestionale ITINERA”, 
composto da n. 5 giornate formative da svolgersi “on site” presso le sedi provinciali, alla ditta 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1575 del 27/11/2025 

Magnosys S.r.l. con sede legale in Verucchio (RN) Piazza Borsalino n.19 (c.f./partita iva: 
03667450401), per l’importo  totale di € 2.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 
n. 633/72, ss.mm.ii.) comprensivo delle spese di trasferta, oneri e rimborsi, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
3) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 

 
4) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e a copertura degli oneri 

conseguenti al presente atto, l’impegno di spesa di € 2.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 
10 del D.P.R. n. 633/72, ss.mm.ii.), al Capitolo 10312001105 “Formazione e aggiornamento 
dei dipendenti provinciali” Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2026, in favore della 
ditta Magnosys S.r.l. (c.f./partita iva: 03667450401); 

 
5) di stabilire che: 

a) la giornata formativa “on site” ha durata minima di 6 ore e dovrà essere svolta da 
personale specializzato della ditta Magnosys S.r.l.; 

b) date, orari e sedi delle giornate di formazione “on site” dovranno essere concordate tra il 
Responsabile dell’Area e la ditta, tenendo conto delle esigenze di servizio;  

c) la ditta rilascerà apposita attestazione ai partecipanti alle giornate formative; 
 

6) di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13/08/2010 
sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal Decreto-legge 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010;  
 

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

8) di pubblicare, altresì, la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9) di dare atto che:  

 l’obbligazione assunta sarà esigibile entro l’anno 2026;  
 sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC, è stato assunto il Codice 

Identificativo Gara (CIG): B93B770AEA; 
 

10) di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma dell’art. 
5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 

 

Ancona, 27/11/2025 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 5 
Determinazione n. 1575 del 27/11/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PICH CRISTIANO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 21.05.01 
Fascicolo 2022/1519 


		2025-11-27T12:54:48+0100




